
 
 

 

 
 
 
DYDD GWENER, 28 MEDI 2022 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD 
A NEWID HINSAWDD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, SA31 
1JP AC O BELL AM 10.00 YB,  DYDD MAWRTH 4 HYDREF 2022 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Janine Owen 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030 
E-Bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol 
yn y lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar 
wahân. 
Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  6 Aelodau 
 

1.  Cyng. Karen Davies (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng. Arwel Davies (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng. Colin Evans (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng. Neil Lewis (Aelod y Pwyllgor)  
5.  Cyng. Dorian Phillips (Aelod y Pwyllgor)  
6.  Cyng. Gareth Thomas (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR -  5 Aelodau 
  
1.  Cyng. John James (Cadeirydd)  
2.  Cyng. Peter Cooper (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng. Nysia Evans (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng. Tina Higgins (Aelod y Pwyllgor)  
5.  Cyng. Gary Jones (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL -  2 Aelodau 
  
1.  Cyng. Sue Allen (Aelod y Pwyllgor)  
2.  Cyng. Sharen Davies (Aelod y Pwyllgor)  

 
 
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)   
 
4. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 

CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 2021/22  
5 - 28 

 
5. CAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 

CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD - 2021/22  
29 - 36 

 
6. BLAENRAGLEN WAITH AR GYFER 2022/23  37 - 42 
 
7. ADOLYGIAD O FLAEN-GYNLLUN DEDDF YR AMGYLCHEDD 

CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 2020-2023  
43 - 56 

 
8. ADRODDIAD CYNNYDD Y CYNLLUN CARBON SERO NET  57 - 82 
 
9. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  83 - 88 
 
10. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 7 MAWRTH 2022  
89 - 96 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD 

 
4 HYDREF 2022 

 

 
ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD 2021/22 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Bod yr aelodau yn ystyried ac yn cymeradwyo adroddiad blynyddol y Pwyllgor Craffu 
Diogelu’r Cyhoedd a’r Amgylchedd ar gyfer blwyddyn y cyngor 2021/22.  
 
Y Rhesymau:  
 
Mae’n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor fod y pwyllgorau craffu’n adrodd yn flynyddol ar 
eu gwaith.  
 
 
Angen cyfeirio'r mater at y’r Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES  
 
Cadair - Pwyllgor Craffu Lle, Cynaliadwyedd a Newid yr Hinsawdd -  
Cynghorydd J. James 
 
 
Y Gyfarwyddiaeth: 
Prif Weithredwr  
 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees-Jones  
 
 
Awdur yr adroddiad: 
Janine Owen 
 

 
Swyddi: 
 
 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith  
 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd  
 

 
Rhifau Ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
01267 224030 
JanineOwen@sirgar.gov.uk 
 
 

 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:lrjones@sirgar.gov.uk
mailto:JanineOwen@sirgar.gov.uk


 

  

EXECUTIVE SUMMARY 
 

PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 

 
4TH OCTOBER 2022 

 
 

ENVIRONMENTAL AND PUBLIC PROTECTION 
SCRUTINY COMMITTEE –  

 
ANNUAL REPORT 2021/22 

 
The attache
[...]
udalen 28



 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD 

 
4 HYDREF 2022 

 

 
CAMAU GWEITHREDU'R  

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD – 
2021/22 

 

Y Pwrpas:  
Rhoi gwybod i'r Pwyllgor am y camau a gymerwyd mewn ymateb i benderfyniadau a wnaed yn 
ystod 2021/22. 
 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Craffu ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â chamau gweithredu, ceisiadau neu 
atgyfeiriadau a gofnodwyd yn ystod cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor.  
 
Y rhesymau:  
 
Galluogi'r aelodau i gyflawni eu rôl graffu mewn perthynas â monitro perfformiad. 
 
 
Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES  
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Amherthnasol 

Y Gyfarwyddiaeth:  
Prif Weithredwr 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
Linda Rees Jones 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Janine Owen 

 
Swydd: 
 
Pennaeth Gweinyddiaeth a’r 
Gyfraith 
 
Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd 

 
Rhifau ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 
01267 224010 
lrjones@sirgar.gov.uk  
 
01267 224030  
JanineOwen@sirgar.gov.uk  
 
 

 

Tudalen 29

Eitem Rhif  5

mailto:lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:JanineOwen@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

PLACE, SUSTAINABILITY AND CLIMATE CHANGE  
SCRUTINY COMMITTEE 

 
4TH OCTOBER 2022 

 

ENVIRONMENTAL AND PUBLIC PROTECTION  
SCRUTINY COMMITTEE 

ACTIONS – 2021/22 
 

 
The attached report provides members of the Committee with an update on the progress 
made in relation to actions raised and recommendations made during the 2021/22 municipal 
year.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETAILED REPORT ATTACHED ? YES  
 

 
 

Tudalen 30



 

 
IMPLICATIONS  

 

 
I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with this 
report : 
 
Signed:  Linda Rees Jones                              
[...]
ts and the endorsement of the review 
planning and scoping document in July.  Considering the information received, the Group unanimously agreed to defer the review on Flytipping to 
2022 following the Election process.  The Committee at its meeting on 25th November 2021 received and noted a report from the Task and Finish 
Group which outlined the reasons for the deferral. 
 
*This decision supersedes the Committee’s decision made at its meeting held on 15th November 2019 – “unanimously resolved that dog breeding in 
Carmarthenshire be the subject for Committee’s next Task and Finish review in 2021”.   

 
 

T
udalen 42



 

 
PWYLLGOR CRAFFU  

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD 
 

4 HYDREF 2022 
 

ADOLYGIAD O FLAEN-GYNLLUN DEDDF YR AMGYLCHEDD 
CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 2020-2023 

Y pwrpas:  
Mae'r Blaengynllun yn nodi sut mae Cyngor Sir Caerfyrddin yn cyflawni ei ddyletswydd Deddf 
yr Amgylchedd 2020 – 2023 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
Y cynnydd y mae'r Cyngor yn ei wneud o ran cyflawni ei Flaen-gynllun Deddf yr Amgylchedd 
ar gyfer y cyfnod rhwng mis Ionawr 2020 a mis Rhagfyr 2022 a bodloni ei rwymedigaeth 
gyfreithiol wrth gyfeirio at y Ddeddf.  
 
Y rhesymau:  
Mae Deddf yr Amgylchedd (Cymru) 2016 yn mynnu bod yr holl gyrff cyhoeddus yng Nghymru, 
megis awdurdodau lleol, yn cyhoeddi ac yn cyflwyno Blaengynllun Deddf yr Amgylchedd. 
Mae'r cynlluniau hyn yn nodi sut y bydd sefydliad yn cyflawni ei Ddyletswydd Bioamrywiaeth 
Adran 6 sy'n cael ei gosod arno gan y Ddeddf hon. Mae'r cynllun yn cwmpasu cyfnod o dair 
blynedd. 
 
Mae'n rhan o weithdrefn y Cyngor i roi gwybod i'r Pwyllgor Craffu – Diogelu’r Cyhoedd a’r 
Amgylchedd bob blwyddyn am y cynnydd a wnaed wrth gyflawni ei Flaengynllun. Mae 
pandemig Covid a phwysau gwaith arall wedi tarfu ar y broses hon.  
 
Mae hefyd yn ofyniad statudol bod Cyngor Sir Caerfyrddin yn adrodd ar ei waith o ran cyflawni 
Blaen-gynllun Deddf yr Amgylchedd i Lywodraeth Cymru bob tair blynedd. 
[...]
sible Officer  

Well-Being 
Objective 
WBO10 

9.REGULATION and COMPLIANCE The Environmental Damage (Prevention and Remediation) (Wales) Regulations 2009 

CCC PUBLIC HEALTH OFFICERS 

WBO 10 

9.1  Set up reporting system within CCC to comply with these Regulations 
 

 March 22 Public Health Practitioner - 
Communities 

  
  

9.2 Raise awareness of the regulations in CCC and the need to report 
breaches Run briefing session for all staff involved 

 June 22 Public Health Practitioner - 
Communities 

 

 

T
udalen 55



Carmarthenshire County Council Environment Act Forward Plan 2020 – 2023 
To be reported to WG in Dec 2022 
 

September 2022 

Glossary 

• WG = Welsh Government 
 

• CCC = Carmarthenshire County Council 
 

• LDP = Local Development Plan 
 

• NRaW = ENRAW is the Enabling Resources and Well-being (Welsh Government grant) 
 

• CMM = Caeau Mynydd Mawr 
 

• CNP = Carmarthenshire Nature Partnership  
 

T
udalen 56



 

 
PWYLLGOR CRAFFU  

LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID YR HINSAWDD 
 

4 HYDREF 2022 
 

 
ADRODDIAD CYNNYDD Y CYNLLUN CARBON SERO NET 

 
Diben: 

 
Ystyried Adroddiad Cynnydd y Cynllun Carbon Sero Net Drafft cyn ei gyfeirio at y Cabinet. 
 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Bod y Pwyllgor Craffu hwnnw'n ystyried ac yn argymell i'r Cabinet:  
 
(1) bod Adroddiad Cynnydd y Cynllun Carbon Sero Net yn cael ei gymeradwyo 
(2) bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i Swyddogion wneud addasiadau teipio neu 

ffeithiol yn ôl yr angen, i wella eglurder a chywirdeb y Cynllun Carbon Sero Net - 
Adroddiad Cynnydd 

Y rhesymau:  
 
Cymeradwywyd y Cynllun Carbon Sero-net gan y Cyngor Sir ar 12 Chwefror 2020 
.  
Cyflwynir yr adroddiad drafft amgaeedig yn unol â Gweithred NZC-28 o'r Cynllun sy'n ei gwneud 
yn ofynnol i gyhoeddi adroddiadau perfformiad blynyddol ar y cynnydd tuag at ddod yn 
awdurdod lleol carbon sero-net net erbyn 2030. 
 
I'w gyfeirio at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      IE 
YR AELOD
[...]
r 
agreements.  The survey was to 
identify areas and issues of dog 
related problems that are being 
experienced that may require 
additional orders above the current 
baseline PSPO’s. Any further orders 
will need to be based on evidence 
and a proportionate response to the 
on-going related problems 

To afford the Committee the 
opportunity of commenting on 
the information in relation to 
the PSPO.  

Cllr. Aled 
Vaughan Owen 

 
 

Items to be circulated under a separate cover to Scrutiny Committee members 
(as agreed at the Committee’s Forward Work Programme development session on 21st September 2022) 

Proposed Agenda 
Item  

Background 
 

Reason for report 
 

Cabinet Member 

Task and Finish 
Implementation 
Report – FESS 
Financial 
Exploitation & 
Safeguarding 
Scheme 

To provide an update on delivering 
the recommendations developed by 
the Task and Finish Group and 
subsequently approved by Cabinet 
[5th July 2022]. 
 

In accordance with section 
3.1 of the Scrutiny Committee 
Investigations Protocol and 
the Task and Finish Group’s 
report progress of the 
implementation of adopted 
recommendations are 
required to be monitored by 
the parent scrutiny 
committee. 
 

Cllr Aled 
Vaughan Owen 

 

Tudalen 88



 

   
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

 
7 MAWRTH 2022 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, T.A.J. Davies, J.A. Davies, K. Davies, S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins, 
E. Morgan, B.D.J. Phillips, J.S. Phillips, D. Thomas ac A. Vaughan Owen. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd C.A. Davies, Aelod y Cabinet dros Cymunedau a Materion Gwledig; 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd; 
Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Cabinet dros Diogelu'r Cyhoedd. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh; Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cynllunio; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel; 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes; 
D.W. John, Rheolwr Gwasanathau Amgylcheddol; 
R. S. Waters, Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
I. Macho, Swyddog Bioamrywiaeth; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 2:00yp - 3:05yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr P Edwards a 
A.D.T. Speake. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

Tudalen 89

Eitem Rhif  10



 

   
 

 
4. YMESTYN GORCHYMYN GWARCHOD MANNAU CYHOEDDUS 

(GORCHMYNION CŴN SIR GAERFYRDDIN) 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Ddiogelu'r 
Cyhoedd mewn perthynas ag ymestyn y Gorchymyn Diogelu Mannau Cyhoeddus 
presennol a oedd yn dod i ben ddiwedd mis Mehefin am 3 blynedd arall. 
 
Esboniodd yr Aelod Cabinet yn amodol ar nifer o eithriadau a chyfyngiadau, roedd 
y Gorchymyn Gwreiddiol yn ei gwneud yn ofynnol i bobl: 

• Godi baw eu cŵn ar yr holl dir cyhoeddus yn y Sir. 
• Rhoi a chadw eu cŵn ar dennyn drwy gyfarwyddyd. 
• Peidio â mynd â'u cŵn ar unrhyw fannau chwarae caeedig i blant yn y Sir na 

gadael i'w cŵn fyned i nac aros ar unrhyw fannau o'r fath. 
 
Eglurodd yr Aelod Cabinet ymhellach fod cyfnod ymgynghori wedi'i dargedu ar 
ymestyn y Gorchymyn wedi'i gynnal gyda nifer o ymgyngoreion statudol a 
rhanddeiliaid perthnasol eraill, ac roedd rhestr wedi'i chynnwys yn yr adroddiad.  
Fodd bynnag, roedd yn amlwg bod nifer o ymatebion wedi dod i law 
[...]
t – November 2021
	2.7.5	Draft Planning Enforcement Statement – December 2021
	2.7.5	Local Toilet Strategy Interim Progress Report – December 2021
	2.7.6	Local Environment Quality Management Plan 2022-2026 – February 2022
	2.7.8	Extension of Public Space Protection Order (Carmarthenshire Dog Orders) –  March 2022
	2.8	Additional Reports and Update Reports
	2.8.1	Air Quality Delivery Plan Consultation Draft – July 2021
	2.8.2	Highways Asset Management Plan Annual Statement update –	November 2021
	2.8.3	Future Accessibility Options at Household Waste Recycling Centres (HWRC)
	2.9	Referrals
	2.10	Public Engagement and Scrutiny Topic Suggestions

	3.	Scrutiny Committee Activity
	3.1	Scrutiny Investigations (Task and Finish)
	3.2	Member Development and Site Visits

	4.	Challenges
	5.	Committee’s Future Work
	6.	Support for the Scrutiny Function
	7.	Committee Member Attendance


	5 CAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD - 2021/22
	E&PP Actions  2021-22

	6 BLAENRAGLEN WAITH AR GYFER 2022/23
	DRAFT FWP 2022-23

	7 ADOLYGIAD O FLAEN-GYNLLUN DEDDF YR AMGYLCHEDD CYNGOR SIR CAERFYRDDIN 2020-2023
	Adroddiad

	8 ADRODDIAD CYNNYDD Y CYNLLUN CARBON SERO NET
	Adroddiad
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions
	Progress against Actions


	9 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	List of Forthcoming Items

	10 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 7 MAWRTH 2022



Minutes of the meeting

PWYLLGOR CRAFFU
LLE, CYNALIADWYEDD A NEWID HINSAWDD

4 HYDREF 2022

PRESENNOL: (Yn y Siambr) Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd)

Cynghorwyr (Yn y Siambr):
P. Cooper, K. Davies, G.B. Thomas.

Cynghorwyr (Yn rhithwir):
S.M. Allen, N. Evans, T.M. Higgins, G.R. Jones.
B.D.J. Phillips,  N. Lewis, A. Evans.

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorydd A. Vaughan Owen, Yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd,
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod (Yn y Siambr):
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh a Pholisi Corfforaethol;

S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth;

J. Edwards, Rheolwr Gwella Busnes;

S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau;

D.W. John, Rheolwr Gwasanathau Amgylcheddol;

S. Rees, Cyfieithydd ar y Pryd;

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd [Cymerwr Cofnodion].

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod (Yn rhithwir):
R. Griffiths, Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd;

J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel;

K. Davies, Rheolwr Datblygiad Cynaliadwy;

R. Carmichael, Rheolwr Cadwraeth Gwledig.

Y Siambr, Neuadd Y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell: 10:00yb - 11:40yb
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd A.D.T. Davies a’r
Cynghorydd C. Evans.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB | UNRHYW EITEM AR YR
AGENDA.

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig.
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol.

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD
A'R AMGYLCHEDD 2021/22

Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Craffu — Diogelu'r Cyhoedd a'r
Amgylchedd ar y gwaith a wnaed yn ystod blwyddyn y cyngor 2021/22. Nodwyd
bod yr adroddiad wedi'i baratoi'n unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor a'i
fod yn rhoi trosolwg o'r rhaglen waith a materion allweddol dan sylw, gan
gynnwys hefyd unrhyw faterion a gyfeiriwyd at neu gan y Cabinet, adolygiadau
Gorchwyl a Gorffen a sesiynau datblygu.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn Adroddiad Blynyddol Pwyligor
Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd ar gyfer 2021/22.

CAMAU GWEITHREDU'R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R
AMGYLCHEDD - 2021/22

Cafodd y Pwyllgor y camau gweithredu oedd yn deillio o'r Pwyligor Craffu —
Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd o'i waith yn ystod 2021/22 a bu'n ystyried y
cynnydd a wnaed mewn perthynas & chamau gweithredu, gofynion neu
atgyfeiriadau a gofnodwyd yn ystod cyfarfodydd blaenorol y Pwyligor.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL y dylid derbyn Adroddiad Camau
Gweithredu Pwyllgor Craffu - Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd ar gyfer
2021/22.

BLAENRAGLEN WAITH AR GYFER 2022/23

Ystyriodd y Pwyllgor, yn unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor, ei
Flaengyllun Gwaith drafft ar gyfer 2022/23. Bu'r Pwyllgor hefyd yn ystyried ei
drefniadau Gorchwyl a Gorffen ar gyfer 2022/23-24.

Yn ei sesiwn datblygu Blaengynllun Gwaith anffurfiol ar 21 Medi 2022,
dechreuodd y Pwyllgor y broses o lunio'r blaengynllun gwaith ar gyfer 2022/23.
Mae canlyniad y sesiwn ddatblygu bellach wedi'i gyflwyno i'r Pwyligor yn vy
Blaengynllun Gwaith i'w gadarnhau.

Datblygodd yr aelodau Flaengynllun Gwaith y Pwyllgor gan ystyried y pynciau
sy'n peri pryder o fewn maes gorchwyl y Pwyllgor Craffu Lle, Cynaliadwyedd a
Newid Hinsawdd, gan reoli'r agenda drwy Fethodoleg Porth.

Hefyd, drwy gydol y flwyddyn, nododd yr Aelodau y byddent yn ystyried
Blaengynllun Gwaith y Cabinet er mwyn nodi adroddiadau cyn gwneud
penderfyniadau y maent am eu rhoi ar y Blaengynllun Gwaith Craffu

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



Roedd yr adroddiad yn rhoi sylw i'r ffaith bod y Pwyllgor, yn ei gyfarfod ar 2
Gorffennaf 2021, wedi cytuno'n ffurfiol bod y trefniadau Gorchwyl a Gorffen ar
gyfer 2021/22-2023 yn cael eu cyflawni yn y drefn ganlynol:-

1) Adolygu'r gwaith o Reoli Tipio Anghyfreithlon yn Sir Gaerfyrddin
2) Adolygu bridio cwn yn Sir Gaerfyrddin.

Gofynnwyd i'r Pwyllgor nodi'r trefniadau a gytunwyd yn flaenorol ar gyfer yr
adolygiadau Gorchwyl a Gorffen ar gyfer 2022/2023-2024.

Wrth ystyried y trefniadau ar gyfer yr adolygiadau Gorchwyl a Gorffen, codwyd
pryder ynghylch yr amser y byddai'n ei gymryd i gynnal yr adolygiad bridio cwn.
Dywedodd y Cadeirydd y byddai'r Pwyllgor Craffu ond yn ymgymryd ag un
Adolygiad Ymchwiliol (Gorchwyl a Gorffen) o fewn blwyddyn y cyngor, ond y
gobaith oedd y byddai'r adolygiad o Reoli Tipio Anghyfreithlon yn Sir Gaerfyrddin
yn cael ei gwblhau erbyn mis Ebrill 2023, gan ganiatau i'r adolygiad bridio cwn yn
Sir Gaerfyrddin ddechrau yn ystod blwyddyn y cyngor 2023-2024.

Yn ogystal, mewn perthynas ag adolygiad y Grwp Gorchwyl a Gorffen o Fridio
Cwn yn Sir Gaerfyrddin, dywedodd y Pennaeth Tai wrth y Pwyllgor nad yw'r
amodau a'r ddeddfwriaeth o ran bridio cwn wedi dod i law eto gan Lywodraeth
Cymru ac felly byddai'n well ddechrau'r adolygiad y flwyddyn nesaf.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL.:

6.1 gymeradwyo'r Blaengynllun Waith Lle, Cynaliadwyedd a Newid
Hinsawdd ar gyfer 2022/22.

6.2 cyflwyno Blaengynllun Waith Lle, Cynaliadwyedd a Newid Hinsawdd
ar gyfer 2022/23 gydag adroddiadau cyn gwneud penderfyniadau a
nodwyd o Flaengynllun y Cabinet i'w cymeradwyo yn y cyfarfod
nesaf.

6.3 Nodi'r trefniadau ar gyfer adolygiadau Gorchwyl a Gorffen ar gyfer
2022/23 - 2023/2024 fel y nodir o fewn yr adroddiad.

ADOLYGIAD O FLAEN-GYNLLUN DEDDF YR AMGYLCHEDD CYNGOR SIR
CAERFYRDDIN 2020-2023

Cafodd y Pwyligor adroddiad a oedd wedi'i atodi i Flaengynllun Deddf yr
Amgylchedd (Cymru) Cyngor Sir Caerfyrddin 2020-23 i'w ystyried. Amlinellodd
yr adroddiad a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd,
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd y cynnydd yr oedd y Cyngor yn ei wneud
wrth gyflawni ei rwymedigaeth gyfreithiol gan gyfeirio at y Ddeddf.Mae'r Cynllun
yn ymdrin &'r cyfnod rhwng lonawr 2020 a Rhagfyr 2022.

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



Er mwyn cyflwyno tystiolaeth o'r ddyletswydd hon, o dan y Ddeddf Amgylchedd,
roedd dyletswydd statudol ar bob corff cyhoeddus yng Nghymru i baratoi a
chyflawni ei Ddyletswydd Bioamrywiaeth Adran 6 sy'n cael ei rhoi arni gan y
Ddeddf hon. Mae'r cynllun yn cwmpasu cyfnod o dair blynedd. Yn ogystal, mae'n
ofyniad statudol bod Cyngor Sir Caerfyrddin yn adrodd ar ddarpariaeth ei
Flaengynllun Deddf yr Amgylchedd i Lywodraeth Cymru bob tair blynedd ac
mae'r adroddiad nesaf i'w gyflwyno erbyn mis Rhagfyr 2022.

Nododd yr Aelodau fod dull Sir Gaerfyrddin o ddatblygu a chyflawni ei Flaen-
gynllun wedi cynnwys ymgysylltu & swyddogion i edrych ar eu harferion gwaith,
eu cynlluniau a'u prosiectau tra'n eu cynorthwyo i nodi cyfleoedd presennol ar
gyfer cynnal a gwella bioamrywiaeth a hyrwyddo gwytnwch ecosystemau, ochr
yn ochr & chyflawni eu rhwymedigaethau a'u hamcanion eraill.

Pwysleisiodd yr adroddiad fod y camau a nodwyd yn y Blaengynllun yn
gysylitiedig ag Amcanion Llesiant y Cyngor a nodwyd dyddiadau targed ar gyfer
cyflawni pob cam gweithredu a nodwyd y swyddi a oedd yn gyfrifol.

Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas a'r adroddiad:-

e Cyfeiriwyd at y golofn 'Erbyn Pryd neu Darged Diwedd y Flwyddyn'. Codwyd
sylw ynghylch yr adrodd anghyson o ran y targedau gweithredu. Doedd gan
rai ddim targedau, roedd gan eraill ddyddiadau yn y gorffennol ac roedd
rhai'n parhau ar waith, codwyd y byddai eglurder pellach o ran targedau yn
fuddiol wrth symud ymlaen. Roedd Pennaeth TGCh a Pholisi Corfforaethol
wrth egluro'r disgrifiad o'r targedau, yn cydnabod y byddai'n fuddiol i'r
targedau fod yn fwy disgrifiadol er mwyn rhoi gwell eglurder a dealltwriaeth i'r
darllenydd. Yn ogystal, rhoddodd y Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad
ddiweddariad ar lafar ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas ag adran 3 o'r
cynllun.

e Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynghylch y broses o roi coed newydd yn
lle'r coed ynn sydd wedi'u gwaredu o ganlyniad i Glefyd Coed Ynn, eglurodd
y Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad fod plannu coed newydd yn rhan annatod
o gynllun Clefyd Coed Ynn gan nodi bod 200+ o goed newydd wedi'u plannu
dros y 2 aeaf diwethaf ger Parc Dewi Sant, Caerfyrddin, a bydd rhagor o yn
cael eu plannu dros y gaeaf hwn. Yn ogystal, nodwyd bod 3 safle wedi'u
nodi ar gyfer plannu'r gaeaf hwn o ran eiddo a oedd wedi cael ei osod yn
flynyddol ar gyfer pori, gyda grantiau Creu Coetiroedd Glastir gan
Lywodraeth Cymru. Dywedwyd bod y grantiau hyn wedi cymryd 2 flynedd i'w
cytuno ac yn hynny o beth roedd rhaglen o geisiadau grant ar waith yn dilyn
nodi tir addas heb unrhyw werth bioamrywiaeth presennol ar gyfer plannu
coed newydd. Cafodd aelodau wybod bod ardaloedd newydd ar gyfer
plannu yn cael eu ceisio ar draws y Sir o dan yr adolygiad tir strategol.

Gofynnwyd a oedd y coed newydd a blannwyd ar dir Awdurdod Lleol yn cael
eu bwydo i dargedau presennol Llywodraeth Cymru o ran nifer yr erwau o
fewn cyfnod amser penodol? Yn 6l y Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad cafodd
gwaith plannu coed newydd ei ariannu gan Gynllun Creu Coetiroedd Glastir a
fyddai wedyn yn cael ei gyfrif tuag at dargedau Llywodraeth Cymru.

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



Ychwanegodd y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd y byddai strategaeth coed
yn cael ei datblygu eleni a fyddai'n cynnwys sut mae'r Cyngor yn buddsoddi
ac yn rheoli ei bortffolio coed ar draws y Sir. Yn ogystal, eglurwyd, er mwyn
rheoli asedau'r Cyngor, y byddai offeryn porth / rheoli yn cael ei ddatblygu i
gynorthwyo gyda rheoli Clefyd Coedd Ynn ar dir y Cyngor.

Mewn ymateb i ymholiad pellach ynghylch rhoi coed newydd yn lle'r coed
ynn, dywedodd y Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad nad oedd coed ynn yn
cael eu plannu gan nad oedd meithrinfeydd yn cynhyrchu'r rhywogaeth.
Roedd llawer o rywogaethau brodorol eraill yn cael eu plannu a oedd yn
cynnwys Derw, Asbri, Aethnenni, Bedw a Cheirios Duon i enwi rhai er mwyn
gwneud coetiroedd yn wydn i heriau i glefydau coed yn y dyfodol.

Esboniodd y Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad fod swydd barhaol Swyddog
Diogelwch Coed yn gysylltiedig ar lefel genedlaethol yng Nghymru o ran
Clefyd Coed Ynn a adroddodd fod Sir Gaerfyrddin yn arweinydd i
awdurdodau lleol Cymru o ran rheoli'r clefyd.

Gofynnwyd a oedd unrhyw gymorth ar gael ar gyfer prosiectau llai o fewn
Cynghorau Tref a Chymuned? Dywedodd y Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad
fod cysylltiadau ar waith drwy'r Lleoedd Lleol ar gyfer Natur ac mae llawer o
ffrydiau cyllido eraill ar gael i Gynghorau Tref a Chymuned i blannu coed,
megis Coed Cadw. Cadarnhawyd cysylltiadau agos ag Un Llais Cymru i
ddarparu gwybodaeth a lle i gael mynediad at arian prosiect. Fodd bynnag,
byddai'r tim Cadwraeth a Bioamrywiaeth yn hapus i ymateb i geisiadau am
gyngor a syniadau.

Yn ogystal, wrth ddweud ei bod yn ymddangos bod cefnogaeth gyfyngedig i
Gynghorau Tref a Chymuned, gofynnwyd a oedd unrhyw le i roi cymorth i
helpu i gynnal asedau yn y tymor hwy. Y teimlad oedd bod Cynghorau
Cymuned lleol yn ofalus wrth ymwneud & phrosiectau bach oherwydd
goblygiadau posib i'r gyllideb yn y tymor hwy. Cytunodd y Rheolwr
Cadwraeth Cefn Gwlad, wrth gydnabod y pryder, nad oedd ateb ar hyn o
bryd gan fod llawer o'r cyllid ar gyfer Lleoedd Lleol ar gyfer Natur yn dod o
gyllidebau cyfalaf. Cynghorwyd pwysleisio cadw costau cynnal a chadw yn y
dyfodol mor isel & phosibl o gyfnod dylunio prosiect.

Mewn ymateb i ymholiad a godwyd mewn perthynas & nifer yr hectarau
roedd y Cyngor wedi cynllunio ar gyfer y plannu coed newydd dan Gynllun
Creu Coetiroedd Glastir, dywedodd y Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad mai'r
bwriad oedd plannu tua 4.5 hectar gyda Chynllun Coetiroedd Glastir a 2.5
hectar pellach y flwyddyn nesaf, yn amodol ar dderbyn y cynigion.

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



e Mewn ymateb i ymholiad ynghylch cynnal a chadw coed drwy'r cyfnod o dyfu,
eglurodd y Rheolwr Cadwraeth Cefn Gwlad fod Glastir yn darparu taliadau
blynyddol i'r ardaloedd o dan y cynllun hwnnw.

Cynigiodd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a
Chynaliadwyedd, yn amodol ar gymeradwyaeth y Pwyllgor, i gasglu'r adborth a
gafwyd gan y Panel Cynghori ar Newid Hinsawdd, swyddogion ac Aelodau mewn
perthynas a&'r camau sy'n gysylltiedig & Blaengynllun Deddf yr Amgylchedd
(Cymru) Cyngor Sir Caerfyrddin a'i adrodd i'r Pwyligor. Byddai'r dull rhagweithiol
hwn yn helpu i lywio a llunio'r cynllun 3 blynedd nesaf. Wrth groesawu'r dull
hwn, cynigiwyd yn ffurfiol bod yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd,
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd yn cyflwyno'r adborth perthnasol mewn
perthynas a'r camau gweithredu o fewn Blaengynllun Deddf yr Amgylchedd
(Cymru) Cyngor Sir Caerfyrddin i'r Pwyligor. Eiliwyd y cynnig hwn.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL.:

71 bod yr adolygiad o Flaengynllun Deddf yr Amgylchedd Cyngor Sir
Caerfyrddin 2020-2023 yn cael ei dderbyn a

7.2 nodi'r cynnydd y mae'r Cyngor yn ei wneud o ran cyflawni ei Flaen-
gynllun Deddf yr Amgylchedd ar gyfer y cyfnod rhwng mis lonawr 7.2
a mis Rhagfyr 2022 a bodloni ei rwymedigaeth gyfreithiol wrth
gyfeirio at y Ddeddf.

7.3 bod yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a
Chynaliadwyedd yn darparu'r adborth perthnasol mewn perthynas a'r
camau gweithredu o fewn Blaengynllun Deddf yr Amgylchedd
(Cymru) Cyngor Sir Caerfyrddin i'r Pwylligor.

ADRODDIAD CYNNYDD Y CYNLLUN CARBON SERO NET

Derbyniodd y Pwyllgor Adroddiad Cynnydd Cynllun Carbon Sero Net a
gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a
Chynaliadwyedd.

Cymeradwyodd y Cyngor Sir Gynllun Carbon Sero Net ar 12 Chwefror 2020 ac
roedd Cam Gweithredu 28 o'r Cynllun yn gofyn am adroddiadau perfformiad ar
gynnydd tuag at ddod yn awdurdod lleol carbon sero net erbyn 2030 i'w
gyhoeddi'n flynyddol.

Holwyd ynghylch y canlynol mewn perthynas a'r adroddiad:-

« Cyfeiriwyd at y tabl, crynodeb o'r cynnydd — Ol Troed Carbon ar dudalen 3 o'r
adroddiad. Teimlwyd y byddai'n fuddiol cynnwys ffigwr ariannol yn y tabl a
fyddai'n dangos yn nhermau ariannol faint o ynni oedd yn cael ei arbed.
Dywedodd y Pennaeth Lle a Chynaliadwyedd fod Archwilydd Cyffredinol
Cymru, ar 6l cwblhau adolygiad yn ddiweddar ar gynlluniau newid hinsawdd
yng Nghymru, wedi nodi y byddai cynnwys costau ariannol a briodolir i'r 6l
troed carbon yn fuddiol. Felly, bydd cost ariannol yn cael ei gynnwys yn y
fersiwn nesaf o'r cynllun.

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



Yn ogystal, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor am y gwaith fyddai'n cael ei wneud
i ddatblygu'r cynllun ymhellach gan gynnwys rhagor o wybodaeth ynddo a
thaflwybrau mewn perthynas a'r rhaglenni a'r cynlluniau yr oedd y Cyngor
wedi ymrwymo iddynt hyd yn hyn.

Wrth ganmol cynnwys yr adroddiad, dywedwyd y byddai'n gyfle ystyried
cynhyrchu trydan. Teimlwyd bod paneli solar ben to yn rhy fach ar gyfer galw
ynni'r adeiladau y cawsant eu lleoli arnynt. Nodwyd bod y Cyngor yn
cynhyrchu 1 awr megawat (MWh) yn flynyddol yn gyffredinol, sef 50% yn llai
na'r hyn a gynhyrchir gan y sector cymunedol yn Sir Gaerfyrddin ar hyn o
bryd. Gan gofio'r wybodaeth hon, gofynnwyd a oedd unrhyw gynlluniau i
gynyddu faint o drydan sy'n cael ei gynhyrchu drwy baneli solar, batris a
thyrbinau gwynt o bosib? Esboniodd y Rheolwr Datblygu Cynaliadwy fod
cyrraedd sefyllfa 'carbon sero' yn amhosibl ac mai'r unig ffordd o gyrraedd
‘carbon sero net' yw drwy wrthbwyso a hynny drwy gynhyrchu rhagor o ynni
adnewyddadwy a dal carbon. Mewn ymateb penodol i baneli solar ben to,
dywedodd y Rheolwr Datblygu Cynaliadwy, er bod y Cyngor ymhlith yr
awdurdodau lleol sy'n cynhyrchu'r mwyaf o ynni solar ben to yng Nghymru,
mae angen buddsoddiad pellach er mwyn cyrraedd y nod o fod yn sero net
erbyn 2030.

Mewn ymateb i'r sylwadau a godwyd, ychwanegodd y Pennaeth Lle a
Chynaliadwyedd fod cryn dipyn o waith yn cael ei wneud ar lefel strategol i
ddatblygu safleoedd ynni adnewyddadwy gan gynnwys safle Nant-y-caws
oedd yn safle blaengar o ran yr economi gylchol.

Roedd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a
Chynaliadwyedd yn cydnabod bod angen bod yn fwy ystwyth ar frys gyda
mwy o bwyslais ar weithio gyda'r trydydd sector.

Gofynnwyd a oedd unrhyw grantiau neu gymorth ar gael i neuaddau pentref
lleol osod paneli solar? Dywedodd yr Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd,
Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd y gallai fod cefnogaeth drwy'r Rhaglen
Leader a'r Biwro sy'n cyflwyno grantiau cymunedol ar gyfer gosod ffynonellau
ynni adnewyddadwy. Yn wyneb costau byw cynyddol, cydnabuwyd y byddai
hwn yn amser da i rhannu'r wybodaeth a manteision ynni adnewyddadwy i
gymunedau.

Cyfeiriwyd at baragraff ar dudalen 13 o'r adroddiad a oedd yn nodi 'Yn
ddiweddar gwnaethom gomisiynu Land Use Consultants Ltd i gyflwyno
strategaeth sy'n nodi sut i wella Seilwaith Gwyrdd a Glas mewn wyth tref
ddethol ar draws y Sir. Gofynnwyd pa wyth tref a ddewiswyd? Nododd yr
Aelod Cabinet dros Newid Hinsawdd, Datgarboneiddio a Chynaliadwyedd
mai'r wyth tref oedd Llanelli, Caerfyrddin, Rhydaman/ Crosshands,
Cwmaman, Cydweli, Sanclér, Llanymddyfri a Chastellnewydd Emlyn. Yn
ogystal, byddai'n rhannu dolen ag Aelodau'r Pwyllgor ar y strategaeth
Seilwaith Gwyrdd a Glas, yr oedd ymgynghoriad yn cael ei gynnal yn ei
chylch ar hyn o bryd.

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



10.

e Gofynnwyd a fyddai ymchwiliad yn cael ei gynnal o ran cysylltu'r coridorau
teithio llesol gwyrdd a glas rhwng yr wyth tref? Dywedodd y Pennaeth Lle a
Chynaliadwyedd fod Teithio Llesol yn yr wyth tref a'r cyffiniau yn rhan o'r
broses ymgynghori ac yn rhan o gynlluniau datblygu'r ardal.

¢ Yn dilyn trafodaeth gynharach, cynigiwyd yn ffurfiol bod adroddiadau cynnydd
y Cynllun Carbon Sero Net yn y dyfodol yn cynnwys cost arbedion. Eiliwyd y
cynnig hwn.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CABINET:

8.1 bod Adroddiad Cynnydd y Cynllun Carbon Sero Net yn cael ei
gymeradwyo;

8.2 awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i Swyddogion wneud
addasiadau teipio neu ffeithiol yn 6l yr angen, i wella eglurder a
chywirdeb y Cynllun Carbon Sero-net - Adroddiad Cynnydd.

8.3 bod adroddiadau cynnydd y Cynllun Carbon Sero Net yn y dyfodol
yn cynnwys cost arbedion.

EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar gyfer y
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 24 Tachwedd 2022 a rhoddwyd cyfle i'r
Pwyllgor wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei
chynnwys yn yr adroddiadau.

Yn ogystal &'r adroddiadau a oedd i'w cyflwyno yng nghyfarfod ffurfiol y Pwyllgor
Craffu ar 24 Tachwedd, nododd yr Aelodau'r adroddiadau a fyddai hefyd yn cael
eu dosbarthu iddynt y tu allan i broses graffu ffurfiol y Pwyligor.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn y rhestr o'r eitemau i'w
hystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 24 Tachwedd 2022.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A
GYNHALIWYD AR 7 MAWRTH 2022

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar
7 Mawrth 2022, gan eu bod yn gywir.

CHAIR DATE

P N
Cyngor Sir Gar

Carmarthenshire
County Council



